
 

 

 

 

 

 
 

 

Kancelář prezidenta republiky 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne  28. června 2017 

č.j.: SPH 1530/2017 
 
 

Rozhodnutí 
 

Kanceláře prezidenta republiky- Odbor památkové péče 

 
Návrh na restaurování souboru obrazů ze sbírek Pražského hradu  

 

Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče, příslušná  podle§ 2 vládního 

nařízení  č. 55/1954 Sb., o chráněné oblasti Pražského hradu, vydává na základě § 14 

odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní  památkové  péči, toto rozhodnutí: 

 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s 

majetkem tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 

20/1987 Sb. žádost č. spisu SPH 1530/2017 o památkové stanovisko ve věci návrhu 

na restaurování souboru obrazů ze sbírek Pražského hradu. 

 

Plánovaný restaurátorský zásah na souboru 15 obrazů z prostoru 

rekonstruovaných reprezentačních salonů zahrnuje restaurátorský průzkum, upevnění 

malby, očištění, odstranění degradovaných laků a nevyhovujících tmelů, tmelení, 

retuše a závěrečné lakování; u  dvou  obrazů, z tohoto souboru inv.č. HS 153 a HS 

156 bude zásah proveden i na jejich zlacených rámech (čištění, tmelení, zlacení). 

 

Součástí předloženého spisu je restaurátorský záměr restaurátorky Mgr. 

Radany Hamsíkové, akad. mal. a rest., držitelky restaurátorské licence Ministerstva 

kultury ČR pro restaurování maleb na plátně, dřevěných a kovových deskách, 

nástěnných maleb, sgrafit a polychromie na sochařských dílech a dřevěných 

stropech. Tento restaurátorský záměr byl zpracován pro účely  výběrového řízení. 

 

Kancelář prezidenta republiky - Odbor památkové péče žádost posoudil z 

hlediska zájmů státní památkové péče na ochraně Pražského hradu, který je, 

včetně jeho areálu, nařízením vlády č. 147/1999 Sb., o prohlášení a zrušení 

prohlášení některých kulturních památek za národní kulturní památky, prohlášen 

za národní kulturní památku, a stanoví: 

 



 

 

 

 

 

- restaurování souboru obrazů ze sbírek Pražského hradu je přípustné za 

následujících podmínek: 

 

- restaurátorský záměr bude rozšířen, pro upřesnění dosavadních zjištění, pro posouzení 

stavu a charakteru dosavadních restaurátorských zásahů je potřeba další restaurátorský 

průzkum; ten může být prováděn neinvazivními metodami (vizuální zhodnocení, UV 

luminiscence... ). Destruktivní průzkum může být navržen a případně proveden po 

dohodě se zástupcem objednatele a pracovníků Odboru památkové péče Kanceláře 

prezidenta republiky. 

 

- rozšířený restaurátorský záměr řešící zeslabení lakové vrstvy, sejmutí degradovaných 

tmelu a ztmavlých olejových retuší, tmelení defektů a retuš poškozených míst bude  

předložen  odboru památkové péče Kanceláře prezidenta republiky. 

 
- při očištění a restaurování zlacených ploch bude zachováno původní zlacení v 

maximální možné míře nové zlacení bude mít barevnost a optický výraz odpovídající 

původnímu zlacení. 

 

• práce budou probíhat pod dohledem pracovníků Odboru památkové péče Kanceláře 

prezidenta republiky, kteří budou s dostatečným předstihem informováni o zahájení prací 

a o veškerých případných změnách v postupu opravy; takové změny musí být s Odborem 

památkové péče Kanceláře prezidenta republiky řádně předem projednány a odsouhlaseny. 

 

 

 

Odůvodnění 

 

Toto rozhodnutí je závazným stanoviskem ve smyslu § 14 odst. 1 a 3 zákona č. 
20/1987 Sb., neboť podle § 44a odst. 3 téhož zákona závazné stanovisko ve věci, o které 

není příslušný rozhodovat stavební úřad, je samostatným rozhodnutím ve správním 
řízení. 

 

Správa Pražského hradu, příspěvková organizace, příslušná hospodařit s majetkem 

tvořícím areál Pražského hradu, předložila podle § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb. 

žádost č. spisu SPH 1530/2017 o památkové stanovisko ve věci návrhu restaurování 

zlaceného nábytku ze sbírek Pražského hradu. 

 

Kancelář prezidenta republiky při posouzení žádosti a stanovení podmínek 

uvedených ve výroku tohoto rozhodnutí vycházela ze zhodnocení současného stavu 

souboru (v barevné vrstvě jsou patrny výrazné tmely a drobné defekty odpadané malby a 

retuší, lak je zažloutlý či ztmavlý, dva zlacené rámy mají defekty ve zlacené vrstvě) a 

zhodnocení navrženého návrhu restaurování. 

 

Toto  rozhodnutí   vychází  z   §  14  odst.  3  zákona   č.   20/1987  Sb.,  podle  

něhož  v závazném stanovisku orgán státní památkové péče vyjádří, zda práce uvedené v 

žádosti o závazné stanovisko jsou z hlediska zájmů státní památkové péče přípustné, a 

stanoví základní podmínky, za kterých lze tyto restaurátorské práce připravovat a provést 

základní podmínky musí vycházet ze současného stavu poznání kulturně historických 

hodnot, které je nezbytné zachovat při umožnění realizace zamýšleného záměru. 



 

 

 

 

 

Poučení 

 

 

 Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 80 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

odvolat do 15 dnů ode dne doručení tohoto rozhodnutí podáním učiněným ke 

Kanceláři prezidenta republiky. 

 

 

 

Vyřizuje: xxx 
tel.: xxx 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


